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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat volnočasovými aktivitami dětí

v konkrétní lokalitě, ve které sama bydlím.

Zajímalo mě, jaké možnosti využití svého volného času mají současné děti.

Dalším důvodem bylo porovnání nynější doby, kdy děti mají větší možnost výběru

z volnočasových činností a doby mého dětství. Práce dále přináší pohled z jiného úhlu

na trávení volného času v rovině podmínek konkrétní lokality.

V teoretické části budu popisovat pojem volný čas, pod kterým si každý

představuje něco jiného. Pro někoho znamená sportování, pro jiného sledování různých

televizních pořadů, někdo se v tomto čase věnuje četbě nebo poslechu hudby. Existuje

mnoho způsobů jak trávit volný čas, který jedinec vykonává v podstatě nad rámec svých

pracovních aktivit.

Dalším tématem, kterým se budu v práci zabývat, jsou činitelé ovlivňující volný

čas dětí. Mezi zásadní sociální činitele jistě patří rodina, která hraje důležitou roli

v postoji dítěte k volnému času. Zájem i využívání volného času rodinu nejen posiluje,

ale také může preventivně působit proti nežádoucím sociálně patologickým jevům, které

se často podílejí na delikventním chování a jednání. Nejen rodina, ale i vrstevníci,

média, městské či venkovské prostředí a osobní předpoklady jedince mohou zasáhnout

do výběru jeho aktivit.

Nezapomenu se také zmínit o pedagogovi volného času, který provozuje

výchovně-vzdělávací, organizační a konzultační činnost například ve střediscích

volného času nebo v různých mimo školních organizacích. Pro děti a mládež ve volném

čase se stává rádcem, instruktorem a inspirátorem činností, kterých vhodně používá

k navození procesu učení. Svým výchovným působením vede děti k tomu, aby trávily

volný čas kvalitním způsobem, čímž obohacuje jejich znalosti a dovednosti v různých

oblastech, dále rozvíjí jejich určité schopnosti a upevňuje žádoucí povahové vlastnosti.

Empirická část se zabývá mapováním institucí, které se nacházejí v dané

lokalitě. Zjišťuje jejich zaměření i přínos výchovného významu při organizační činnosti
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v zařízení pro volný čas dětí a mládeže. V těchto institucích byla provedena také anketa.

Na otázky odpovídali samotní poskytovatele zájmových aktivit ve volném čase.

Cílem mé práce bylo zjistit podmínky pro organizování trávení volného času

v konkrétní lokalitě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Definice pojmu volný čas

Pod pojmem volný čas si může každý z nás představit něco jiného. V podstatě se

jedná o dobu, ve které vykonáváme činnost, která nás baví, a která nám poskytne

uspokojení a příjemné zážitky. Je třeba si ale uvědomit, že činnost, která pro někoho

znamená pouhou povinnost, může být pro druhého aktivitou, kterou považuje

za příjemné trávení volného času.

Například Zich (1978) definuje volný čas jako prostor, který představuje

nesmírné bohatství, ve kterém nacházíme odpočinek, zábavu i poučení. Jakým

způsobem budeme tyto činnosti realizovat, zaleží na společenských možnostech a také

na vyzrálosti každého jedince.

Spousta (1994) považuje volný čas za zbývající dobu, která zůstane člověku

po provedení studijních, pracovních, společenských a rodinných povinností, ale také

sem patří i vykonání všech fyziologických potřeb.

Hofbauer (2004) uvádí, že volný čas je doba, která člověku zůstane po vykonání

pracovních i nepracovních povinností, kdy nejedná pod tlakem závazků, které pro něj

vyplývají z jeho sociálních rolí a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.

Dle Pávkové (2008) je volný čas dobou, kterou má po splnění svých povinností

člověk k dispozici pro činnosti sebeurčující a sebevytvářející, což je:

 odpočinek a zábava;

 rozvoj zájmové sféry;

 zlepšení kvalifikace;

 účast na veřejném životě.

Z hlediska dospělého člověka je to čas mimo pracovní dobu, do kterého jsou

zahrnuty i biologické potřeby (hygiena, spánek, strava), ale i rodinné povinnosti (starost

o rodinu a domácnost).
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Z pohledu dětí a mládeže je to čas, který tráví mimo vyučování a mohou, ale

nemusejí, v něm dělat spoustu aktivit a činností.

Takto bych mohla pokračovat v popisu definic volného času, které uvádějí různí

autoři v mnoha odborných publikacích, ale myslím si, že to podstatné už jsem zmínila.

1.2 Sféry volného času

Celkový čas, který má za 24 hodin člověk k dispozici, můžeme rozdělit

do těchto sfér:

 sféra povinností,

 obsahově rozšířená sféra povinností,

 sféra volného času.

• Sféra povinností

Do této sféry zahrneme povinnou činnost, což u dospělého člověka představuje

výkon jeho povolání a je to i doba, kterou potřebuje na cestu do a ze zaměstnání. U dětí

je to potom cesta do školy a vyučování v ní.

• Obsahově rozšířená sféra povinností

Sem lze zařadit uspokojování všech potřeb člověka, tedy biologických (spánek,

odpočinek, strava, osobní hygiena), psychických (úspěch, seberealizace, potřeba lásky)

a sociálních (kontakt s rodiči a vrstevníky, navazování a udržování společenských

vztahů). Patří sem nejen rodinné povinnosti, účast na kulturním a společenském životě,

dobrovolná veřejně prospěšná činnost, ale také časové ztráty, které s uvedenými

aktivitami souvisejí, tzn. docházení či dojíždění za těmito činnostmi.
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• Sféra volného času

Patří sem pravidelná a příležitostná zájmová činnost, tedy aktivní (jedinec se

aktivně zabývá předmětem svého zájmu – sportuje, kreslí, zpívá) i pasivní (jedinec své

aktivity omezuje na vnímání předmětu zájmu – sledování filmových představení,

přednášky na předmět zájmu). Při uskutečňování těchto činností bychom si měli dát

pozor na to, aby aktivní jednání převažovalo nad pasivním. Pokud tedy dítě ve škole

převážně sedí, tak by odpoledne mělo vykonávat fyzickou aktivitu. Nevhodná je také

shodná činnost a ta nastává například tehdy, jestliže člověk, který sedí po celou dobu

svého zaměstnání u počítače, se opět po příchodu domů posadí k počítači. Dále do této

sféry patří relaxace, rekreace, regenerace, sebevýchova, sebevzdělávání, zábava,

odreagování, rozptýlení a uvolnění.

1.3 Volný čas dětí

Dle Hájka, Hofbauera a Pávkové (2008) dospělí lidé mají v podstatě méně

volného času než děti, které ho mají relativně mnoho. Některé děti dokážou se svým

volným časem naložit aktivně, hodnotně a organizovaně. Existuje ale i řada dětí, které

nedovedou nadbytek svého volného času vhodně využít.

Dospělý člověk je schopen si na základě svých získaných zkušeností vybrat

takovou zájmovou činnost, která mu bude vyhovovat. Naproti tomu malé dítě ještě

nemá tolik zkušeností a nedokáže se v množství nabízených volnočasových aktivit

orientovat tak dobře jako dospělý jedinec. Proto děti potřebují pomoc při organizování

trávení svého volného času.

To, jak trávíme volný čas, se odvíjí od věku každého z nás. V jednotlivých

etapách lidského života se naše záliby a potřeby mění a to má i vliv na výběr

a rozmanitost zájmových činností. Dalo by se říci, že děti mají převážně pestřejší

aktivity než dospělí a s přibývajícím věkem se jejich záliby stabilizují. I míra

samostatnosti a závislosti se odráží od věku člověka. Dítě je skoro ve všech činnostech
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závislé na dospělé osobě. Teprve postupným dospíváním a sbíráním životních

zkušeností se začíná osamostatňovat.

Pávková a kol. (2002) zdůrazňují, že je u dětí nutné pedagogické ovlivňování

volného času, které by mělo mít citlivé vedení. Samozřejmě je velmi důležité, aby toto

vedení bylo nenásilné, nabízené aktivity byly pro děti zajímavé a pestré, a aby na ně

docházely dobrovolně. Do jaké doby se dá volný čas dětí ovlivňovat, závisí na jejich

věku, sociální a psychické vyzrálosti a na způsobu rodinné výchovy, která hraje

ve výchově dítěte významnou roli.

Sak (2000) uvádí, že pro sociální postavení u dětí a mládeže je příznačná nízká

zakotvenost v uspořádání sociálních rolí a poskytuje tak mládeži oproti dospělým větší

sociální ohebnost a dynamiku. V žádné jiné etapě života se jedinec nedokáže zajímat


[…]


základní škola

2. Proč si myslíte, že rodiče zapsali své dítě právě do Vaší organizace?

Pro většinu rodičů platí podle Vás (je možno zvýraznit více odpovědí):

a) nabídka je zajímavá

b) dítě projevilo samo zájem

c) rodiče si myslí, že jejich dítě má pro danou činnost vlohu, kterou u něj chtějí

dál rozvíjet

d) rodičům vyhovuje den a čas aktivit

e) činnost je pro rodiče finančně přijatelná

f) jiný důvod (uveďte):

g) nevím

3. Ptáte se rodičů nebo i dětí na důvod přihlášení do zájmového kroužku?

a) rodičů i dětí

b) jen rodičů

c) jen dětí

d) důvody sami nezjišťujeme

4. Odkud si myslíte, že se rodiče dozvěděli o volnočasových aktivitách, které

nabízí Vaše instituce (je možno zvýraznit více odpovědí)?

a) z webových stránek

b) z plakátů na vývěskách rozmístěných po městě

c) z regionálního tisku

d) na doporučení školy/školky

e) na doporučení pracovníka z pedagogicko-psychologické poradny, pediatra

nebo jiného odborníka

f) na doporučení přátel, známých nebo příbuzných

g) jinak (uveďte): od vlastních dětí navštěvující naši školu
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5. Myslíte si, že disponujete dostatečnou nabídkou zájmové činnosti, která je

pro rodiče a jejich děti lákavá?

e) naše nabídka je dostatečná

f) uvažujeme o rozšíření dosavadní nabídky

g) chtěli bychom poskytovat více možností, ale nemáme odpovídající

podmínky. Napište které:

h) jsme zaměřeni na jednu hlavní zájmovou oblast

6. Jste s rodiči dětí v nějakém kontaktu? Pokud ano, zvýrazněte v jakém (je

možno zvýraznit více odpovědí).

ANO - NE

a) vždy při doprovodu dítěte na a z výuky

b) přes e-mail

c) přes telefon

d) při nepravidelných akcích pořádaných pro děti a jejich rodiče

e) dítě dochází bez doprovodu, jeho rodiče neznám

f) rodič se přímo účastní výuky spolu s dítětem, zapojuje se s ním do činnosti,

pokud to vedoucí kroužku vyžaduje

g) jiný kontakt (uveďte):

7. Zajímají se rodiče o to, jak se jejich dětem v dané činnosti daří?

a) ano, zajímají se celkem pravidelně

b) občas se zeptají

c) ne

Napište, proč si myslíte, že se nezajímají:

8. Myslíte si, že poplatek za kroužek je přijatelný pro všechny rodiče?

a) ano, částka odpovídá délce výuky i nabídce zájmové činnosti

b) poplatek může být pro některé rodiče finančně náročný, ale snažíme se, aby

si zaplacení kroužku mohla dovolit i sociálně slabší rodina

c) ne, poplatek mohou uhradit jen movitější rodiče
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Anketa:

1. V jakém zařízení pro volný čas se věnujete dětem (napište název)?:

Sportovně relaxační centrum

2. Proč si myslíte, že rodiče zapsali své dítě právě do Vaší organizace?

Pro většinu rodičů platí podle Vás (je možno zvýraznit více odpovědí):

a) nabídka je zajímavá

b) dítě projevilo samo zájem

c) rodiče si myslí, že jejich dítě má pro danou činnost vlohu, kterou u něj chtějí

dál rozvíjet

d) rodičům vyhovuje den a čas aktivit

e) činnost je pro rodiče finančně přijatelná

f) jiný důvod (uveďte):

g) nevím

3. Ptáte se rodičů nebo i dětí na důvod přihlášení do zájmového kroužku?

a) rodičů i dětí

b) jen rodičů

c) jen dětí

d) důvody sami nezjišťujeme

4. Odkud si myslíte, že se rodiče dozvěděli o volnočasových aktivitách, které

nabízí Vaše instituce (je možno zvýraznit více odpovědí)?

a) z webových stránek

b) z plakátů na vývěskách rozmístěných po městě

c) z regionálního tisku

d) na doporučení školy/školky

e) na doporučení pracovníka z pedagogicko-psychologické poradny, pediatra

nebo jiného odborníka

f) na doporučení přátel, známých nebo příbuzných

g) jinak (uveďte):
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5. Myslíte si, že disponujete dostatečnou nabídkou zájmové činnosti, která je

pro rodiče a jejich děti lákavá?

a) naše nabídka je dostatečná

b) uvažujeme o rozšíření dosavadní nabídky

c) chtěli bychom poskytovat více možností, ale nemáme odpovídající

podmínky. Napište které:

d) jsme zaměřeni na jednu hlavní zájmovou oblast

6. Jste s rodiči dětí v nějakém kontaktu? Pokud ano, zvýrazněte v jakém (je

možno zvýraznit více odpovědí).

ANO - NE

a) vždy při doprovodu dítěte na a z výuky

b) přes e-mail

c) přes telefon

d) při nepravidelných akcích pořádaných pro děti a jejich rodiče

e) dítě dochází bez doprovodu, jeho rodiče neznám

f) rodič se přímo účastní výuky spolu s dítětem, zapojuje se s ním do činnosti,

pokud to vedoucí kroužku vyžaduje

g) jiný kontakt (uveďte):

7. Zajímají se rodiče o to, jak se jejich dětem v dané činnosti daří?

a) ano, zajímají se celkem pravidelně

b) občas se zeptají

c) ne

Napište, proč si myslíte, že se nezajímají:

8. Myslíte si, že poplatek za kroužek je přijatelný pro všechny rodiče?

a) ano, částka odpovídá délce výuky i nabídce zájmové činnosti

b) poplatek může být pro některé rodiče finančně náročný, ale snažíme se, aby

si zaplacení kroužku mohla dovolit i sociálně slabší rodina

c) ne, poplatek mohou uhradit jen movitější rodiče