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Hodnocení práce

1. Práce má explorační charakter, autorka si zvolila za cíl zmapovat lokální situaci, který
je spojený s náročným získáváním respondentů a sběrem dat. Zjišťovala, které instituce a
společenské organizace poskytují ve zvolené lokalitě dětem příležitostí naplňovat volný čas
hodnotnou činností a umožňují utvářet a rozvíjet zájmy a v jakých oblastech činnosti. Dílčím
cílem bylo získat informace o názorech rodičů na poskytování příležitostí.

2. Metodika zpracování
Autorka pracovala s dokumenty a s anketou, získala data o všech institucionálních aktérech
mimoškolní volnočasové výchovy a jejich názory na rodičovské přístupy k volbě
volnočasových aktivit pro jejich děti.

3. K prakticky zaměřenému šetření využila odbornou literaturu pouze v omezené míře,
ale dostatečně ji využila pro orientaci v široce pojaté problematice, ke strukturaci tématu
a k jeho uchopení z pedagogických, psychologických a sociálních přístupů.

4. Práce naplňovala cíle postupně, a když se při první sondě ukázalo, že získat žádoucí
vzorek rodičů není splnitelné, využila autorka po konzultaci jinou cílovou skupinu –
respondenty z institucí mimoškolní výchovy.

5. Práce je přehledně a logicky členěna.
6. Jazyk práce má proměnlivou úroveň, text je stylisticky nevyrovnaný – v jazykovém

zpracování se odráží rozdílná míra odborného zvládnutí jednotlivých pojednávaných aspektů
tématu, odlišnou úroveň má i vyjadřování v rovině obecného teoretického a konkrétního
sdělení.

7. Text představuje výsledky poctivého a pracného zjišťování, které je věcně, stručně a
přehledně prezentováno a do určité míry interpretováno.

8. Zaměření práce se odlišuje od převládajícího proudu pedagogického zkoumání
volného času, které se věnuje především jednotlivým školám a jejich žákům nebo
nestrukturované skupině dětí, zde je těžiště v identifikaci a popisu příležitostí v lokalitě.
Pozornost je věnována běžně nesledované skupině respondentů – institucionálně heterogenní
skupině vychovatelů mimoškolní výchovy.

9. V práci autorka naplnila hlavní cíl práce a úspěšně modifikovala cíl vedlejší, stručné a
jednoduše formulované závěry práce odpovídají dosaženým zjištěním.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké souvislosti spatřujete mezi péčí rodičů o naplňování volného času dětí, jejich
přístupem k volbě aktivit, výběrem z institucí a organizací zabývajících se výchovou ve
volném čase a kulturním kapitálem dítěte?

2. Které podmínky považujete za důležité, aby děti mohly plnohodnotně využívat volný
čas, z hlediska vzdělávací politiky zastávající ideologii rovných příležitostí?

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou

práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce známkou: